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BASHKIA DURRES 

PROJEKTVENDIM 
NR. , DATE / / 202 ---- ---- -

PER MIRA TIMlN E DISA NDRYSHJMEVE NE VENDIMIN NR. 125, DATE 27.07.2023 TE 

KESHILLIT BASHKIAK PER MIRATIMfN PER VENIEN NE DISPOZICION TE 

PROJEKTIT, SIPAS VKM-SE NR. 17, DATE 18.01.2023, PER ZHVILLIMIN E PRONES ME 

NR. PASURIE 1/27, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "SHESH", ME SIP.19367.4 M1
; 

TE PRONES ME NR. PASURIE 1/31, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TRUALL", 

ME SIP.609.42 M1; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/33, ZONA KADASTRALE 8513, E 

LLOJIT "SHESH", ME SIP. 2125.51 M1; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/168, ZONA 

KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TRUALL", ME SIP. 7518.84 M2; TE PRONES ME NR. 

PASURIE 1/162, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TERREN SPORTIV", ME SIP. 

2946.04 M1; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/159, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT 

"TERREN SPORTIV", ME SIP. 7105.83 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/34, ZONA 

KADASTRALE 8513, E LLOJIT "SHESH", ME SIP. 1703.31 M1; TE PRONES ME NR. 

PASURIE 1/32, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TERREN SPORTIV", ME SIP. 

24827.4 M1; NE PRONESI TE BASH KISE DURRES DHE MlRA TlMIN E MARREVESHJES 

PER ZHVILLIMlN E PROJEKITIT TE ZONES MULTIFUNKSIONALE PERRRETH 

KOMPLESIT TE ST ADI UM IT "NIKO DOV ANA" NE DURRES, PERFSHIRE ST ADIUMIN, 

E LIDHUR MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT, BASHKISE DURRES, 

AGJENCISE SE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT (AKPT) DHE FOND IT SHQIPT AR TE 

ZHVILLIMIT (FSHZH) 

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 139/2015, "Per vcteqeverisjen vendore", le ndryshuar, ligjit nr. I 02/2020 

"Per zhvillimin rajonal dhe kohezionin, ligjit nr. I 07/2014, '"Per planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit", i ndryshuar, ligjit' nr. 79/2017, "Per sportin'', VKM-se nr. 17, date 18.01.2023, ··Per 

ngarkimin e Agjencise Kom~tare te Planifikimit te Territorit, si organ qendror bleres, per realizimin e 

konkursit te projektimit per projektidete e rikonceptimil te komplekseve sportive le stadiumeve ne 

qytetet e Durresit, Kor~es dhe Vlores", VKM-se nr.536, date O 1.05.2008, "Per miratimin e listes 

perfundimtare te pronave te paluajtshme publike te shteli~ qe transferohen ne pronesi ose perdorim tc 

Bashkise Durres", i ndryshuar, Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 345, date 19.6.2025 Per 

transferimin te Korporata e lnvestimeve Shqiptare te pronave shteterore per realizimin e projektit te 

investimit ·'Rijetezimi i stadiumit 'Niko Dovana', Durres", si dhe ne vijim te marrevesltjes se 
bashkepunimit per zbatimin e projektit te investimit .. Per zhvillimin dhe menaxhimin e prones 

shteterore, nenprojektit .:Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, Durres" lidhur midis Korporat~s se 

lnvestimeve Shqiptare, Ministrise se Arsimil dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, 

Federates Shqiptare te Futbollit dhe Bashkise Durres", protokolluar me tonen nr. 7852 prot date 

27.06.2025, sipas relacionit te pergalitur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te 

Territorit, Drejtoria e Projekteve dhe lnfrastruktures Publike dhe Drejtoria Arsimit, Kultures, Sporteve, 

Rinise dhe Komuniteteve Fetare, kryetari i bashkise i propozon Keshillit Bashkiak Durres te shqyrtoj~ 
nt! perputhje me aktet ligjore ne fuqi dhe, 
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TE VENDOSE: 

1. Miratimin e ndryshimit le pikes 2 (dy) te Vendimit te K~shillit Bashkiak nr. 125, date 

27.07.2023, si me posht~ vijon: 

2. ~irati_mi_n e n~nshkrimit t~ marreveshjes s~ bashkepunimit per zbatimin e projektit re 

mve~tt~tt ''.Per zhvillimin dhe menaxhimin e prones shteterore, nenprojektit .. Rijet!zimi i 

stadmm,t Niko Dovana, Durres" lidhur midis Korporates sf lnvestimeve Shqiptare, Ministrise 

se Arsimit dhe Sport it, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, Federates Shqiptare t! Futbollit 

dhe Bashkis~ Durres" sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij vendimi dhe eshre pjese perberese e 

tij. 

2. Miratimin e ndryshimit te pikes 3 (tre) te Vendimit te Keshillit Bashkiak nr. 125, date 

27.07.2023, si me poshte vijon: 

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkise apo personi i autorizuar prej TiJ, per nenshkrimin e 

marreveshjes se bashkepunimit per zbatimin e projektit te investimit ·'P!r zhvillimin dhe 

menaxhimin e prones shteterore, nenprojel1it "Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, Durr!s" 

lidhur midis Korporates se lnvestimeve Shqiptare, Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Komitetit 

Olimpik Kombetar Shqiptar, Federates Shqiptare te Futbollit dhe Bashkise Durr~s". 

3. Ngarkohen Kryetari i Bashkise, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t! Zhvillimit tc 

Territorit, Drejtoria e Projekteve dhe lnfrastruktures Vendore, Drejtoria Ligjorc, Drejtoria 

Arsimit, Kultures, Sporteve, Rinise dhe Komuniteteve Fetare, ~r zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vcndim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr.139/2015 "Per 

veteqeverisjen vendorc", te ndryshuar. 

PER DREJTORINE E PLANIFIKIMIT 

DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT 

TE TERRITORIT 

Drejtor 

Roberl,1hi 

DREJTORIA l~IMIT, KUL TURES, 

SPORTEVE, RINISE DHE 

KOMUNITETEVE FETARE 

Drejtor 

PER DREJTORINE E PROJEKTEVE 

DHEINFRASTRUKTURESPUBLIKE 

Drejtor 

PER DREJTORINE LIGJORE 

L• Nr I, ~h~~lu I ma', tel& f.1x ➔ 355 52 222 JI lJ, \\'\\\I' dum:s gov al/ .:-111utl 1nfo@dum-s.go · .,I 



. . 

___ (i __ _ 
REPUBLIKA E SHQIPfRISf 

BASHKIA DURRES 

RELACION 

PER 
MIRATIMIN E NDRYSHIMIT TW VKB - SE NR.125 DATE 27.07.2023 "PER 

MIRATIMIN PER VENIEN NE DISPOZICION TE PROJEKTIT, SIPAS VKM-SE 

NR. 17, DATE 18.01.2023, PER ZHVILLIMIN E PRONES ME NR. PASURIE 1/27, 

ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "SHESH", ME SIP.19367.4 Ml; TE 

PRONES ME NR. PASURIE 1/31, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT 

"TRUALL", ME SIP.609.42 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/33, ZONA 

KADASTRALE 8513, E LLOJIT "SHESH", ME SIP. 2125.51 M2; TE PRONES ME 

NR. PASURIE l/168, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TRUALL", ME SIP. 

7518.84 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/162, ZONA KADASTRALE 8513, E 

LLOJIT "TERREN SPORTIV", ME SIP. 2946.04 M2; TE PRONES ME NR. 

PASURIE l/159, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TERREN SPORTIV", 

ME SIP. 7105.83 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 1/34, ZONA KADASTRALE 

8513, E LLOJIT "SHESH", ME SIP. 1703.31 M2; TE PRONES ME NR. PASURIE 

l/32, ZONA KADASTRALE 8513, E LLOJIT "TERREN SPORTIV", ME SIP. 

24827.4 M2; NE PRONESI TE BASHKISE DURRES DHE MIRA TIMIN E 

MARREVESHJES PER ZHVILLIMIN E PROJEKTIT TE ZONES 

MULTIFUNKSIONALE PERRRETH KOMPLESIT TE STADIUMIT "NIKO 

DOV ANA" NE DURRES, .PERFSHIRE ST ADIUMIN, E LID HUR MIDIS 

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT, BASHKISE DURRES, AGJENCISE SE 

PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT (AKPT) DHE FOND IT SHQIPT AR TE 
ZHVILLIMIT (FSHZH)" 

Ne mbeshtetje te Ligiit nr~_, 139/2015 "Per Veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, ligjit 

nr. l 07/2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit" i ndryshuar, VKM-ja nr.345 date 

19.06.2025 "Per transferimin t~ Korporata e Investimeve Shqiptare te pronave shteterore per 

realizimin e projektit te investimit "Rijetezimi i stadiumit "Niko Dovana", Durres", VKB-ja 

nr.125 date 27.07.2023, si dhe ne vijim te marreveshjes se bashkepunimit per zbatimin e 

projektit te investimit "Per zhvillimin dhe menaxhimin e prones shteterore, nenprojektit 

"Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, Durres" lidhur midis Korporates se lnvestimeve 

Shqiptare, Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, Federates 

Shqiptare te Futbollit dhe Bashkise Durres", protokolluar me tonen nr. 7852 prot date 

27.06.2025, 

Te nderuar keshilltar!, 

Me Vendimin e Keshillit Bashkiak Durres nr.125 date 27.07.2023 "Per miratimin per venien 

ne dispozicion ti! projektit, sipas VKM-se nr. 17, date 18.01.2023, per zhvillimin e prones me 

nr. pasurie 1/27, zona k.adastrale 8513, e llojit"shesh", me sip.19367.4 m2; te prones me nr. 

pasurie 1/31, zona kadastrale 8513, e llojit "truall", me sip.609.42 m2; te prones me nr. 
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p ... _, 

pasurie l/33, zona kadastrale 8513, e llojit "shcsh", me sip. 2125.51 m2; te prones me nr. 
pasurie l/168, zona kadastrale 8513, e llojit "truall", nte sip. 7518.84 m2; te prones me nr. 
pasurie l/162, zona kadastrale 8513, e llojit "terren sportiv", me sip. 2946.04 m2; te prones 
me nr. pasurie l/159, zona kadastrale 8513, e llojit "terren sportiv", me sip. 7105.83 m2; te 
prones me nr. pasurie l /34, zona kadastrale 8513, e llojit "shesh", me sip. 1703.31 m2; te 
prones me nr. pasurie l/32, zona kadastrale 8513, e llojit "terren sportiv", me sip. 24827.4 
m2; ne pronesi te Bashkise Durres dhe miratimin e marreveshjes per zhvillimin e projektit te 
zones multifunksionale perrreth komplesit te stadiumit "Niko Dovana" ne Durres, perfshire 
stadiumin, . e lidhur midis Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Bashkise Durres, Agjencise se 
Planifikimit te Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar te Zhvillimit (fshzh)" eshte vendosur: 

1 .. Miratimi per venien ne dispozicion te projektit, sipas VKM-se nr. 17, date 18.01.2023, 
te prones me nr. pasurie l/27, Zona Kadastrale 8513, e llojit "shesh", me sip.19367.4 
m2; te prones me nr. pasurie l/3 l, Zona Kadastrale 8513, e llojit "truall", me sip. 
609.42 m2; te prones me nr. pasurie l/33, Zona Kadastrale 8513, e llojit"shesh", me 
sip. 2 l 25.51 m2; te prones me nr. pasurie 1/168, Zona Kadastrale 8513, e llojit 
"truall", me sip. 7518.84 m2; te prones me nr. pasurie l/162, Zona Kadastrale 8513, 
e llojit "terren sportiv", me sip. 2946.04 m2; te prones me nr. pasurie l/159, Zona 
Kadastrale 8513, e llojit "terren sportiv", me sip. 7105.83 m2; te prones me nr. pasurie 
l/34, Zona Kadastrale 8513, e llojit "shesh", me sip. 1703.31 m2

; te prones me nr. 
pasurie l/32, Zona Kadastrale 8513, e lloj it "terren sportiv", me sip. 24827.4 m2

, ne 
pronesi te Bashkise Durres, sipas ~ertifikates se pronesise, leshuar nga ASHK, 

Drejtoria Vendore Durres. 
2. Miratimi i marreveshjes. per zhvillimin e projektit te zones multifunksionale perrreth 

komplesit te stadiumit "Niko Dovana" ne Durres, perfshire stadiumin, e lidhur midis 
Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Bashkise Durres, Agjencise se Planifikimit te 
Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar te Zhvillimit (FSHZH), sipas tekstit qe i 
bashkelidhet ketij vendimi dhe eshte pjese perberese e tij. 

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkise apo personi i autorizuar prej Tij, per nenshkrimin e 
Marreveshjes midis Bashkise Durres, Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Agjencis~ se 
Planifikimit te Territorit (AK.PT) dhe Fondit Shqiptar te Zhvillimit (FSHZH). 

4. Pasurite e percaktuara ne piken I te ketij projektvendimi dote vihen ne dispozicion te 
projektit me emertimin : "Zhvillimi i zones multifunksionale perreth kompleksit te 
stadiumit "Niko Dovana, ne Durres, perfshire stadiumin", me kushtin, qe pas 

perfundimit t! projektit, pasurite e sipercituar dhe investimi qe dote kryhet, te jene ne 

pronesi te Bashkis! Durres. 
5. Ngarkohen Kryetari i Bashkise, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te 

Territorit, Drejtoria e Projekteve dhe Infrastruktures Vendore, Drejtoria Ligjore, 

Drejtoria Arsim, Kulture, Komuniteteve Fetare, Rinise dhe Sporteve per zbatimin e 

ketij vendimi. 

Me shkresen nr.650 prot dat! 17.02.2025, protokolluar me tonen nr.2504 prot date 19.02.2025 
"~rgohet paketa finale per zhvillimin e zones multifunksionale perreth Kompleksit te 

Stadiumit "Niko Dovana" ne Durres, pl!rfshire stadiumin", Fondi Shqiptar i Zhvillimit 
infonnon institucionin e Bashkise Durres se nuk do te financoje projektin •'Zhvillimi i zones 
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rnultifunksionale perreth Komplcksit le Stadiumit "Niko Dovana" ne Ourres, perfshire 

stadiumin", dhe gjithashtu permes kcsaj shkrese ka derguar paketen finale te realizuar per ket~ 

zhvillim. 

Ndodhur ne keto kushte per shkak te mungeses se financimit te ketij projekti nga ana e Fondit 

Shqiptar te Zhvillimit, Bashkia Durres i jemi drejtuar Koorporates se Investimeve Shqiptare 

(AIC) me shkresen nr.2874 prot date 26.02.2025 "Kerkese per mbeshtetje financiare lidhur 

me zbatimin e realizimit te projektit te Zones multifunksionale perreth kompleksit te Stadiumit 

"Niko Dovana" ne Durres, perfshire edhe stadiumin. 

Me shkresen nr.155/2 prot date 09.04.2025, protokolluar me tonen nr.2874/1 prot date 

10.04.2025 "Ne vijim te bashkepunirnit per zbatirnin e projektit te investimit "Rijetezimi i 

Stadiumit "Niko Dovana", Durres", Koorporata e fnvestimeve Shqiptare ka shprehur 

gadishmerine per zhvillimin e ketij projekti investimi. 

Me shkresen nr.6386/1 prot date 09.06.2025 Bashkia Durres i eshte drejtuar Ministrise se 

Ekonomise, Kultures dhe lnovacionit, duke theksuar se e vlereson kete investim si teper te 

rendesishern per qytetaret duke kerkuar gjithashtu qe institucioni jone dhe Keshilli Bashkiak 

Durres te infonnohen mbi ecurine e miratimit te Projektit te investimit "Rijetezimi i stadiumit 

"Niko Dovan" Durres". 

Me shkresen nr.2897/1 prot, protokolluar me tonen nr. 7620 prot date 23.06.2025, Keshilli i 

Ministrave ka miratuar Vendimin nr.345 date 19.6.2025 "Per transferimin te Korporata e 

lnvestimeve Shqiptare te pronave shteterore per realizimin e projektit te investimit "Rijetezimi 

i stadiumit "Niko Dovana" Durres", me anwn e tw cilit autorizon e shoqerine aksionare 

"Korporata e Investimeve Shqiptare" vete apo nepennjet entitetit te krijuar prej saj, per te 

vepruar si zhvillues i ketyre pronave dhe autorizimit te dhene nga Keshilli Bashkiak Durres 

nepennjet vendimit nr.125 date 27.07.2023 ne funksion te realizimit te projektit te investimit 

te percaktuar ne piken 2 te ketij vendimi i cili ka si qellim nder te tjera, permbushjen e interest 

publik, etj. 

, Permes ketij relacioni ju bejme me dije se fillimisht nga ana e Keshillit Bashkiak Durres me 

Vendimin nr.125 date 27.07.2023 eshte dhene miratimi per venien ne dispozicion te projektit 

te pasurive ne pronesi te Bashkise Durres (pasuri te cilat perkojne me shtojcen nr. 2 te VKM

se nr.345 date 19.6.2025. Nder te tjera me VKB-ne nr.125 date 27.07.2023 eshte vendosur 

miratimi i marreveshjes per zhvillimin e projektit te zones multifunksionale perrreth komplesit 

te stadiumit "Niko Dovana" ne Durres, perfshire stadiumin, e lidhur midis Ministrise se 

Arsimit dhe Sportit, Bashkise Durres, Agjencise se Planifikimit te Territorit (AKPT) dhe 

Fondit Shqiptar te Zhvillimit (FSHZH), sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij vendimi dhe eshte 

pjese perberese e tij. 

Referuar VKM-se nr.345 date 19.06.2025, si dhe marreveshjes se bashkepunimit per zbatimin 

e projektit te investimit "Per zhvillimin dhe menaxhimin e prones shteterore, nenprojektit 

"Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, Durres" lidhur midis Korporates se Investimeve 

Shqiptare, Ministrise s! Arsimit dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, Federates 

Shqiptare te Futbollit dhe Bashkise Durr!s" protokolluar me tonen nr. 7852 prot date 

27.06.2025, kemi ndryshim vetem te pik!s 2 dhe 3 te VKB-se nr.125 date 27.07.2023, pra nuk 

kemi asnje ndryshim ne pasurite te cilat vihen ne dispozicion per zhvillimin e projektit. 

Pra ~r same sipl!r k!rkojme ndryshimin e pikes 2, 3 tl! VKB-se nr.125 date 19.06.2025 si me 

poshte: 
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lshte: 
2. Miratimin e marreveshjes per zhvillimin e r . . . .. . . 

komplesit te stadium it "Nik D " . p OJek,tlt te zones mult,funksionale perrreth 
0 ovana ne Durres perf! 1 • :: d. • . 

Ministrise se A • • di . ' s 1irc: sta iumm, e hdhur midis 
rs,m it le Sport1t Bast k • •• o .. • 

T ·t • (AK . ' 1 •se urres, Ag,encise se Planitikimit te 
ern ont PT) dhe Fondit Shqiptar te Zhviffimit (FSHZH) . t k . . .. 

bashke··1·d1 t k·· •• • , s1pas e st,t qe , 1 le etu vend•mi dhe eshte pjese perberese e tij. 

3
• Ngar~ohet_ Krye_ta_ri i Bashkise apo personi i autorizuar prej Tij, per nenshkrimin e 

Mar~ev~sl~es midis Bashkise Durres, Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Agjencise se 
Plantfik11n1t te Territorit (AKPT) dhe Fondit Shqiptar te Zhvillimit (FSHZH). 

Behet: 

2. Miratimin e nenshkrimit te marreveshjes se bashkepunimit per zbatimin e projektit te 
investimit "Per zhvillimin dhe menaxhimin e prones shteterore, nenprojektit 
"Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, Durres" lidhur midis Korporates se lnvestimeve 
Shqiptare, Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, 
Federates Shqiptare te Futbollit dhe Bashkise Durres" sipas tekstit qe i bashkelidhet 
ketij vendimi dhe eshte pjese perberese e tij. 

3. Ngarkohet Kryetari i Bashkise apo personi i autorizuar prej Tij, per nenshkrimin e 
marreveshjes se bashkepunimit per zbatimin e projektit te investimit "Per zhvillimin 
dhe menaxhimin e prones shteterore, nenprojektit "Rijetezimi i stadiumit Niko Dovana, 
Durres" lidhur midis Korporates se Investimeve Shqiptare, Ministrise se Arsimit dhe 
Sportit, Komitetit Olimpik Kombetar Shqiptar, Federates Shqiptare te Futbollit dhe 
Bashkise Durres". 

PER DREJTORINE E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE 
TERRITORIT 

PER DREJTORINE E PROJEKTEVE D E INFRASTRUKTURES PUBLIKE 
Loren 

PER DREJTORINE E ARSIMIT, UL TURES, SPORTEVE, RINISE DHE 
KOMUNIT ◄ EVE FETARE 
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